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АНОТАЦІЯ

Пасік В.Ю. Особливості ураження гепатобіліарної системи у дітей раннього

віку, хворих на позагоспітальну пневмонію. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 228 «Педіатрія». – Вінницький національний медичний

університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця, 2022.

Метою роботи було визначення особливостей порушення гепатобіліарної

системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну пневмонію, на підставі

оцінки нових наукових даних про патогенетичну роль клініко-лабораторних

маркерів інфекційно-запального процесу, секреторного інгібітору протеїнази

лейкоцитів (SLPI).

Пневмонія інфікційне захворювання, яке характеризується ураженням легень

з внутрішньоальвеолярною ексудацією. Це проявляється інтоксикацією організму

різного ступеню. Ураження легень призводить до підвищення в системному

кровообігу цитокінів, які впливають на функціональний стан печінки, сприяючи

порушенню її функції та гепатобіліарної системи в цілому.

Пневмонія залишається одним з найпоширеніших захворювань дитячого віку.

Враховуючи розвиток метаболічних змін у печінці, хворих на позалікарняну

пневмонію, пріоритетним завданням є вивчення напрямку змін маркерів

запального процесу та функціонального стану органів гепатобіліарної системи.

При цьому біохімічні маркери запалення нерідко випереджають морфологічні

зміни в тканинах і тому можуть розглядатись як ранні критерії розвитку та

вирішення патологічного процесу при пневмонії.

У дослідженні було 338 дітей, з підтвердженим діагнозом пневмонії та 40 –

практично здорових дітей, що входили до групи контролю. Вік дітей знаходився в

межах від 1 місяця до 3 років. Усім пацієнтам було виконано загальноклінічні,

інструментальні обстеження та визначено секреторний інгібітор протеази

лейкоцитів (SLPI) в сироватці крові.
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Результати визначення SLPI, що ми отримали, були поділені на квартилі: І

квартиль (менше 780,00 пг/мл), ІІ квартиль (780,01 – 987,50 пг/мл), ІІІ квартиль

(987,51 – 1567,00 пг/мл) та IV квартиль (більше 1567,00 пг/мл).

Дані аналізу основних скарг обстежених пацієнтів з позагоспітальною

пневмонією свідчать про наявність підвищення температури тіла у 332 дітей

(98,2 %), сухого кашлю у 316 дітей (93,5 %), вологого кашлю у 22 дітей (6,5 %),

нежитю у 137 дітей (40,5 %), задишки у 97дітей (28,7 %). У 183 дітей (54,1 %)

лихоманка мала фебрильний характер, тоді як субфебрильна температура

спостерігалася у 88 хворих (26,0 %), а піретична – у 54 пацієнтів (18,0 %). У 106

дітей (31,4 %) була задишка, 33 пацієнтів (9,8 %) мали тахіпное. Аналіз

аускультативної картини, показав, що у дітей, хворих на пневмонію, переважало

жорстке дихання – 91,4 % (n=309) випадків.

Виявлено, що більшість обстежених пацієнтів основної групи мали тяжкий

перебіг пневмонії (210 пацієнтів (62,1 %)), захворювання середнього ступеню

тяжкості було наявним у 128 дітей (37,9 %). Двобічна пневмонія діагностована у

279 (82,5 %) хворих, 49 (14,5 %) пацієнтів – правобічна і у 10 дітей (3,0 %) –

лівобічна пневмонія. Сегментарну пневмонію мали 167 (49,4 %) пацієнтів,

полісегментарну – 164 (48,5 %) дитини, та дольову – 7 (2,1 %) дітей.

Для виявлення ураження органів гепатобіліарної системи у дітей, хворих на

пневмонію, проведено ультразвукове дослідження органів черевної порожнини. За

результатами якого, більше половини обстежених дітей основної групи (55,1 %)

мали збільшення розмірів печінки. Разом з тим, у 41 хворого (12,1 %) було виявлено

біліарний сладж, у 281 хворого (83,2 %) – гіперрефлективна стінка жовчного

міхура, у 56 пацієнтів (16,7 %) – потовщення стінки жовчного міхура, що свідчить

про запальний процес цього органу.

Підвищення кількості лейкоцитів мало пряму залежність від тяжкості

захворювання, оскільки при пневмонії середнього ступеню їх рівень становив

8,93±0,32%, а при тяжкому перебігу – 10,9±0,41%. У порівнянні у здорових дітей

рівень лейкоцитів становив 4,82±0,65%. Виявлений лейкоцитоз характеризувався

підвищенням рівня нейтрофілів, що вказує на зсув лейкоцитарної формули вліво.
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Найвищий рівень нейтрофілів спостерігався при тяжкій формі пневмонії: рівень

паличкоядерних нейтрофілів становив 5,07 ± 0,23%, а сегментоядерних – 44,6 ±

1,25%, що вказує на інтенсивний розвиток запального процесу.

Нами виявлено підвищення IL-1 із збільшенням тяжкості захворювання. У

пацієнтів з середньотяжким ступенем пневмонії рівень IL-1 становив 28,35 ± 0,641

пг/мл, у пацієнтів з тяжким перебігом – 32,87 ± 0,472 пг/мл. Водночас, у пацієнтів

з пневмонією тяжкого ступеню встановлено максимальне підвищення в крові IL-6

– 24,9 ± 0,981 пг/мл, що у 10,3 рази перевищувало відповідний показник здорових

дітей. Також, нами встановлено, що у пацієнтів з ураженнями гепатобіліарної

системи рівень IL-1 у пацієнтів з пневмонією середнього ступеня тяжкості у 11,4

рази, а у хворих тяжкою формою пневмонії у 12,1 рази перевищував показник

здорових дітей. Рівень IL-6 у 1,6 рази та у 1,9 рази перевищував показник контролю

при середньотяжкому та тяжкому ступені пневмонії відповідно. Спостерігалось

підвищення СРБ в крові до 36,94 ± 4,36 мг/л – при середньотяжкій пневмонії та

39,72 ± 3,05 мг/л – при тяжкому перебігу.

Ми виявили позитивний кореляційний взаємозв’язок між рівнем IL-1 та

активністю АЛТ та АСТ, причому коефіцієнт кореляції вищий для показника АСТ

– rxy= +0,111 порівняно з АЛТ – rxy= +0,047 (р<0,05). Коефіцієнт кореляції IL-1 та

активністю ГГТ становив rxy= +0,054. Між показником IL-6 і АЛТ, АСТ та ГГТ

спостерігався негативний кореляційний взаємозв’язок, оскільки коефіцієнт

кореляції між IL-6 і АЛТ рівний rxy= -0,262, а IL-6 і АСТ рівний rxy= -0,324 та IL-6 і

ГГТ рівний rxy= -0,068. Слід зауважити, що ступінь взаємозв’язку між IL-6 і АСТ

вищий ніж IL-6 і АЛТ (р<0,05).

Було проаналізовано взаємозв’язок між СРБ та показниками синдрому

цитолізу і виявлено, що коефіцієнт кореляції між вмістом СРБ та активністю АЛТ

в крові рівний rxy= -0,281, а коефіцієнт кореляції між вмістом СРБ та активністю

АСТ та ГГТ - рівний rxy= -0,281 та rxy= -0,124 відповідно.

Встановлений позитивний кореляційний взаємозв’язок IL-1 та рівнем

загального, прямого та непрямого білірубіну, а також лужної фосфатази -

коефіцієнт кореляції rxy= +0,190, rxy= +0,147, rxy= +0,138 та rxy= +0,038 відповідно.
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Подібна кореляція спостерігалася і для IL-6 з рівнем загального, прямого та

непрямого білірубіну, а також лужної фосфатази рівний rxy= +0,148, rxy= +0,169, rxy=

+0,140 та rxy= +0,068 відповідно. Шанси на збільшення печінки, розвиток

гіперрефлекторної стінки жовчного міхура, потовщення стінки та сладж жовчного

міхура на рівні із шансами на підвищення рівня загального білірубіну та лужної

фосфатази були вірогідно вищими у дітей, хворих на тяжку позалікарняну

пневмонію (OR – 2.278, 95 % СІ 1.172 – 4.426, OR – 1.349, 95 % СІ 1.206 – 1.804 та

OR –2.031, 95 % СІ 1.827 – 2.309 відповідно.

При порівнянні рівнів IL-1 та IL-6 в крові дітей з пневмонією різних вікових

груп встановлено, що у дітей першого року життя (1-12 місяців) дані показники

вищі, ніж у дітей віком 13-36 місяців. Визначення рівня СРБ показало, що у дітей

першого року життя, хворих на пневмонію, його рівень в крові знаходився на рівні

33,65±0,912 мг/л та не відрізнявся від показника, характерного для дітей віком 13-

36 місяців, у яких СРБ становив 34,94±1,495 мг/л.

Визначення показників інфекційно-запального процесу залежно від статі

показало, що різниці у рівні лейкоцитів та показників лейкоцитарної формули між

хлопчиками та дівчатками раннього віку не виявлено. Також між хлопчиками та

дівчатками не виявлено різниці і у показниках активності інфекційно-запального

процесу.

В результаті проведеного комплексного клініко-лабораторного та

інструментального обстеження та статистичного аналізу результатів дослідження,

нами уточнені фактори ризику тяжкості перебігу пневмонії.

Вперше отримані дані щодо можливості оцінки тяжкості та прогнозування

перебігу пневмонії у дітей на основі визначення вмісту SLPI. У дітей з пневмонією

його рівень у сироватці крові підвищувався в 5,2 рази порівняно із показниками

здорових дітей. З підвищенням ймовірності розвитку сегментарної та

полісегментарної пневмонії збільшувалась концентрація SLPI у крові. Також при

порівнянні рівня SLPI в крові пацієнтів з пневмонією та ураженням ГБС та без

ураження ГБС вперше нами встановлено, що за умов враження ГБС рівень SLPI

був рівний 1144 ± 51,33 пг/мл, а без ураження ГБС – 1261 ± 42,36 пг/мл, що у 4,95
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рази та у 5,45 рази перевищувало відповідний показник здорових дітей (р<0,05).

При ехографічному дослідженні органів черевної порожнини зміни в ГБС

корелювали із змінами рівня SLPI в сироватці крові. Нами встановлено, що зі

збільшенням квартилю SLPI зростав відсоток пацієнтів, у яких спостерігалася

гіперрефлективна стінка жовчного міхура із максимальними значеннями у

пацієнтів із ІІІ-IV квартилем SLPI – 42,6 % (144 хворих), а SLPI I-II квартилю було

39,94 % (135 хворих) від загальної кількості обстежених. З підвищенням

концентрації SLPI в крові у пацієнтів частіше спостерігалося потовщення стінки

жовчного міхура: у 7,69 % (26 хворих) дітей із І-IІ квартилем SLPI та у 8,88 % ( 30

хворих) пацієнтів із ІІІ-IV квартилем SLPI. Окрім того, у 5,92 % (20 хворих)

пацієнтів із І-IІ квартилем SLPI виявлявся сладж, а у пацієнтів з ІІІ-IV квартилем

SLPI цей показник був на рівні 6,21 % (21 пацієнт).

Нами виявлено, що рівень SLPI у крові підвищується по мірі розвитку

тяжкості захворювання. При середньотяжкій пневмонії рівень SLPI становив 807,8

± 54,24 пг/мл, що у 3,49 рази перевищувало показник групи порівняння (231,3 ±

13,67 пг/мл) (р˂0,05), а при тяжкому перебігу – 1496 ± 174,9 пг/мл, що у 6,47 рази

перевищувало показник групи порівняння (р˂0,05). Порівнюючи шанси

підвищення рівня SLPI у пацієнтів з різним ступенем тяжкості, ми виявили, що

шанси розвитку тяжкої пневмонії вищі при значеннях SLPI на рівні III-IV квартилю

(OR - 1.923, 95% CI 1.457 - 1.866).

Різниця рівня SLPI у пацієнтів з ураженнями і без уражень ГБС. Так, у хворих

без ураження - вміст SLPI в крові підвищувався як при середній, так і при тяжкій

пневмонії. При середньому ступені тяжкості рівень SLPI становив 1172 ± 62,94

пг/мл, що у 5,07 разів, перевищувало показник здорових дітей (р˂0,05). При тяжкій

пневмонії спостерігалося більш суттєве підвищення рівня SLPI – до 1303 ± 46,13

пг/мл, що у 5,63 рази перевищувало показник здорових дітей (р˂0,05). У пацієнтів

з ураженнями ГБС рівень SLPI у крові на 31,08 % нижчий (807,8 ± 54,24 пг/мл) ніж

у пацієнтів без ураження ГБС (1172 ± 62,94 пг/мл) (р˂0,05). Оцінка вірогідності

розвитку ускладненої пневмонії показала більшу кількість ускладнених пневмоній
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у III/IV квартильній групі (OR – 1.130, 95% CI 1.032 – 1.449 та OR - 1.971, 95% CI

1.696 – 2.354 відповідно).

Нами встановлено, що залежно від віку рівень SLPI в крові дітей з

пневмонією першого року життя перевищував показник групи контролю, а також


[…]


міхура, потовщення стінки та сладж жовчного міхура вірогідно вищі у дітей,

хворих на тяжку позалікарняну пневмонію.

2. У дітей, хворих на позалікарняну пневмонію, значення SLPI на рівні

ІІІ/IV квартилю, тобто вище 1567 пг/мл, підвищує ризик розвитку тяжкої або

ускладеної пневмонії. Також, при значеннях SLPI вище 987 пг/мл існує вірогідний

ризик розвитку синдрому сладжу.
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4. Дудник В. М., Пасік В.Ю. Оцінка ураження гепатобіліарної системи при

пневмонії у дітей раннього віку / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Проблеми

клінічної педіатрії. – 2021. - № 4 (54). - С. 81-86 (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання статті)

5. Дудник В. М., Пасік В.Ю. Порушення функції печінки в дітей раннього віку

з позагоспітальною пневмонією: роль маркерів інфекційно-запального

процесу / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Сучасна педіатрія. Україна. – 2022. -
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№ 2 (122). - С. 32-38 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання статті)

НАУКОВІ ПРАЦІ, ЯКІ ЗАСВІДЧУЮТЬ АПРОБАЦІЮ МАТЕРІАЛІВ

ДИСЕРТАЦІЇ

6. Dudnyk V. M., Pasik V. Yu. Liver dysfunction in children with community-

acquired pneumonia: the role of infectious and inflammatory markers / V. M.

Dudnyk, V. Yu. Pasik // Journal of Education, Health and Sport. 2021;11(11) – P.

169-181 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання статті)

7. Dudnyk V. M., Pasik V. Yu. Secretory leukocyte protease inhibitor as a marker of

proinflammatory response in children with community-acquired pneumonia / V.

M. Dudnyk, V. Yu. Pasik // Biomedical and Biosocial Аnthropology. – 2021. - №

43. - С. 29 – 33 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання статті)

8. Пасік В.Ю. Особливості перебігу пневмонії у дітей раннього віку / В.Ю.

Пасік // Матеріали XV міжнародної наукової конференції студентів та

молодих вчених «Перший крок в науку-2018» (18-20 квітня 2018 р., м.

Вінниця). – Вінниця, 2018. – С. 278. (Особистий внесок – здобувач провів збір

та обробку матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання тез)

9. Пасік В.Ю. Клініко-лабораторні особливості перебігу позагоспітальної

пневмонії у дітей раннього віку/ В.Ю. Пасік // Матеріали науково-практичної

конференції з міжнародною участю. Присвяченої 100-річчю заснування

Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика

МОЗ України «European biomedical young scientist conference NMAPE» (19-

21 квітня 2018 р., м. Київ). – Київ, 2018. - С. 88-90. (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)
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10. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Перебіг пневмонії у дітей раннього віку: дані

клінічних, лабораторних та інструментальних методів дослідження / В.М.

Дудник, В.Ю. Пасік // Матеріали III науково-практичної конференції

молодих вчених з міжнародною участю, присвяченої 25-річчю Національної

академії медичних наук України «Проблеми сьогодення в педіатрії» (29

березня 2018 р., м. Харків). – Харків, 2018. - С. 13-14. (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)

11. Пасік В.Ю. Зв'язок між враженням гепатобіліарної системи та пневмонією у

дітей раннього віку / В.Ю. Пасік // Матеріали підсумкової LXI науково-

практичної конференції «Здобутки клінічної та експерементальної

медицини» (7 червня 2018 р., м. Тернопіль). – Тернопіль, 2018. - С. 196-197.

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

12. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Особливості перебігу пневмонії у дітей раннього

віку / В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // ХIII конгрес педіатрів України «Актуальні

проблеми педіатрії». (9-11 жовтня 2018 р., м. Київ). - Київ, 2018. - С. 32-33

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

13. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Стан гепатобіліарної системи у дітей раннього віку,

хворих на позалікарняну пневмонію/ В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // Збірник тез

наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції

«Медичні науки: історія розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень»

(25-26 вересня 2020 р., м. Львів). – Львів, 2020. - С. 17-21. (Особистий внесок

– здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)

14. Дудник В. М., Пасік В. Ю. Клініко-лабораторні маркери перебігу

позалікарняної пневмонії у дітей раннього віку / В .М. Дудник, В. Ю. Пасік //

Збірник матеріалів науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Безперервний професійний розвиток лікарів та провізорів в умовах
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реформування системи охорони здоров’я» (09 жовтня 2020 р., м. Київ). –

Київ, 2020. - С. 108-111. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання тез)

15. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Клініко-лабораторні зміни при пневмонії у дітей

раннього віку / В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // Збірник матеріалів VI міжнародної

наукової конференції з фундаментальних наук, мистецтва, бізнесу та освіти,

інтернет-технологій і суспільства «Trends and directions of development of

scientific approaches and prospects of integration of Internet technologies into

society» (23 – 26 лютого 2021 р., Стокгольм, Швеція). – Стокгольм, 2021. - С.

299-301. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

16. Дудник В. М., Пасік В. Ю. Дисфункція біліарного тракту при пневмонії у

дітей раннього віку / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Матеріали 1-ої міжнародної

науково-практичної конференції «Global approach to scientific research» (16-

18 серпня 2021 р., Сальвадор, Бразилія). – Сальвадор, 2021. - С. 85-89.

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

17. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Порушення функції біліарного тракту при

пневмонії у дітей раннього віку/ В.М. Дудник, В.Ю. Пасік// Матеріали XV

конгресу педіатрів України (12-13 жовтня 2021 р., м. Київ). – Київ, 2021. - С.

45. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

Апробація результатів дисертації:

«Нові медичні технології в педіатрії та сімейній медицині». Науково-

практична конференція з міжнародною участю присвячена пам’яті акад.

Б.Я. Резника, (м. Одеса 6-7 квітня 2017 р.) – стендова доповідь

«Новітні технології в педіатричній науці, практиці та освіті» Науково-

практична конференція з міжнародною участю присвячена пам’яті акад.

Б.Я. Резника, (м. Одеса 12-13 квітня 2018 р.) – стендова доповідь
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 «Здобутки клінічної та експерементальної медицини» Науково-практична

конференція (м. Тернопіль, 7 червня 2018 р.) – стендова доповідь

«Складний пацієнт в практиці педіатра» Науково-практична конференція

з міжнародною участю (м. Київ 16-17 грудня 2020 р.) – стендова доповідь

«Складний пацієнт в практиці педіатра» Науково-практична конференція

з міжнародною участю (м. Київ 16-17 березня 2021 р.) – стендова доповідь

«Перший крок в науку- 2018» XV наукова конференція студентів та

молодих вчених (18-20 квітня 2018 р.) – усна доповідь

«Досягнення сучасної медицини та фармакології на засадах медичної

біохімії» Науково-практична конференція до 70-річчя від дня народження

професора О.О.Пентюка (17 жовтня 2019 р.) – усна доповідь
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Додаток Б

Акти впроваджень
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