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РЕЦЕНЗІЯ

рецензента Константинович Тетяни Володимирівни,

д.мед.н., професора ЗВО кафедри пропедевтики внутрішньої

медицини Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова на дисертаційну роботу аспірантки кафедри

педіатрії № 2 Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова

Пасік Валентини Юріївни «Особливості ураження гепатобіліарної

системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну

пневмонію», представлену до захисту у створену для разового захисту

спеціалізовану вчену раду ДФ 05.600.055 при Вінницькому

національному медичному університеті ім. М. І. Пирогова за Наказом

№ 59 від 17.06.2022 р. з правом прийняття до розгляду та проведення

разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 22 - «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 228 - «Педіатрія»

1. Ступінь актуальності обраної теми дисертації.

На сучасному етапі розвитку медицини позагоспітальна пневмонія (ПП)

позиціонується як захворювання, що викликається асоціацією ряду

внутрішніх та зовнішніх факторів середовища, серед яких на першому плані

стоїть інфекційний фактор, його вид, особливість впливу на організм

людини. Позитивні тенденції, що намітились стосовно діагностики та

лікування цього патологічного стану, не зменшують актуальності ПП у

зв’язку із збереженням високих показників тимчасової непрацездатності та

летальності, особливо в педіатричній практиці. Тому пошук причин, які

викликають важкий в клінічному розумінні перебіг ПП та методів

оптимізації терапії хворих є актуальним.

Однією з вагомих причин, що призводять до несприятливих наслідків

перебігу ПП у дітей є розвиток системної запальної відповіді, зумовленої

бактеріемією, сепсисом та, як результат, поліорганної недостатності з

дисфункцією практично всіх органів та систем. У зв’язку з цим, в

педіатричній практиці актуальною є проблема оптимізації якомога ранньої та

інформативної діагностики не лише ПП, але й встановлення факторів ризику

її несприятливого розвитку із урахуванням комплексу клінічних,

лабораторних та інструментальних детермінант, що в комплексі дозволяють

діагностувати ураження інших органів та систем, дисфункція яких погіршує

контроль над перебігом ПП у дітей.

Питання метаболічних та імунних зрушень в організмі дітей, хворих на

ПП, що пов’язані з ураженням гепатобіліарного тракту (ГБТ) вивчені
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недостатньо. Наразі, не встановлені особливості ураження ГБТ у дітей

молодшого віку, не описана їх структура та поширеність, не вивчені та не

впроваджені в практичну охорону здоров’я діагностичні алгоритми, які з

високим ступенем вірогідності дозволятимуть спрогнозувати перебіг ПП у

дітей на підставі комплексу клінічних, лабораторно-інструментальних

методів дослідження з урахуванням показників морфологічного та

функціонального стану ГБС.

Тому вважаю, що дисертаційна робота Пасік Валентини Юріївни

«Особливості ураження гепатобіліарної системи у дітей раннього віку,

хворих на позагоспітальну пневмонію» є актуальною та своєчасною. Вона

спрямована на вирішення важливого завдання сучасної охорони здоров’я та

педіатрії – підвищення ефективності діагностики та прогнозування перебігу

ПП у дітей раннього віку шляхом встановлення особливостей ураження ГБС

на підставі клінічної та лабораторно-інструментальної оцінки маркерів

інфекційно-запального процесу та рівня секреторного інгібітору протеази

лейкоцитів (SLPI).

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота Пасік Валентини Юріївни. виконана на високому

науковому рівні, адже дисертантом здійснено цілісний огляд сучасних

літературних джерел за темою наукового дослідження, чітко сформульовані

мета та завдання роботи, розроблені методологія та дизайн, що включає

сучасні методи оцінки клінічного перебігу ПП, стану ГБС, розроблений

діагностичний алгоритм використання сучасних маркерів інфекційно-

токсичного процесу, асоційованого з ПП у дітей раннього віку та ураженням

ГБС з урахуванням сучасних міжнародних та вітчизняних регулюючих

документів респіраторних товариств, проведено обстеження достатньої

кількості тематичних хворих на ПП та осіб контрольної групи. За

результатами дисертаційної роботи опубліковано 17 наукових праць, які є

сучасними та актуальними публікаціями, підготовленими на високому

науковому рівні, що підтверджено їх публікуванням у престижних

державних та міжнародних виданнях. Публікації включають 7 статей, 5 з

яких – у фахових наукових виданнях України, 1 – у журналі «Сучасна

педіатрія. України», що входить до наукометричної бази Scopus, 10 – в

матеріалах науково-практичних конференцій державного та міжнародного

(Польща, Швеція, Бразилія) рівнів. Перелік публікацій за темою дисертації є

достатнім та тим, що відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12

січня 2022 року.
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3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу

в опублікованих працях.

В роботі вперше встановлена типологія та поширеність гепатобіліарних

зрушень у дітей раннього віку, хворих на ПП. Показано, що гепатомегалія

розвивається у 55,1% пацієнтів, сладж синдром – у 12,1%, гіперрефлексія

стінки жовчного міхура характерна для 83,2%, ущільнення та потовщення

стінки жовчного міхура – 16,7%, збільшення активності показників цитолізу

печінки в 2,7-3,9 рази при тяжкому перебігу порівняно з контролем.

Автором доведено, що у разі важкого перебігу ПП у дітей раннього віку,

при дольовому та полісегментарному ураженні легень, визначається

вірогідне збільшення маркерів цитолізу та холестазу, а також рівня

секреторного лейкоцитарного протеазного інгібітору (SLPI), яке корелює із

важкістю морфологічних зрушень печінки та біліарної системи, що може

бути використано як ранній прогностичний критерій для важкого перебігу

ПП у дітей із вторинним ураженням ГБС.

Результати роботи доповнюють існуючі відомості про перебіг ПП у

дітей у поєднанні із патологією ГБС та відкривають нові перспективи у

використанні клініко-лабораторного підходу до курації на підставі

комплексної оцінки стану респіраторної та гепатобіліарної системи дітей

раннього віку, що дає змогу прогнозувати ризики несприяливого перебігу,

оптимізувати лікування, попередити ускладнення та летальність в ранньому

віці. В опублікованих наукових роботах за темою дисертації дисертанткою

повністю викладені результати дослідження, наукові положення, висновки і

практичні рекомендації, які випливають із них.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації.

Наукові положення, висновки, практичні рекомендації, сформульовані

автором, є обґрунтованими та вірогідними. Дисертаційна робота виконана на

сучасному науково-методичному рівні та базується на достатній кількості

одиниць спостереження (338 дітей раннього віку із клінічними ознаками ПП

та 40 практично здорових дітей, які склали групу контролю). Завдяки

запровадженню сучасних методів дослідження (клінічні, біохімічні,

інструментальні) й коректному використанню методів статистичного

опрацювання матеріалу (з використанням пакету статистичних програм IBM

SPSS Statistica. 12 (20)) автором отримані вірогідні результати і ряд нових

наукових фактів, які дозволили обґрунтувати положення висновків та

практичних рекомендацій щодо використання отриманих результатів

дослідження. Дисертанткою було опановано належні методи статистичного

аналізу, що дозволило якісно опрацювати отримані дані і порівняти їх із

4

наявними даними, опублікованими у літературних джерелах.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Пасік В. Ю. досконало оволоділа методологією проведення наукового

дослідження та продемонструвала відмінний рівень виконання поставленого

наукового завдання. Дисертантка самостійно, на високому рівні

обґрунтувавши доцільність роботи, сформулювала мету та задачі

дослідження, провела інформаційно-патентний пошук та літературний огляд

з даної наукової теми, розробила дизайн дослідження, обстежила достатню

групу тематичних пацієнтів, провела аналіз отриманих даних шляхом

коректної статистичної обробки отриманих результатів та їх узагальнення.

Усі методи клінічного дослідження, які були використані у дисертаційній

роботі, є сучасними, інформативними та доступними, такими, що дозволяють

отримати вірогідні результати. Особисто автором були підготовлені

матеріали до друку, сформульовані висновки та практичні рекомендації,

оформлена робота. Матеріали дисертаційного дослідження в повній мірі

висвітлені та оприлюднені на науково-практичних медичних форумах.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

розширенні знань про особливості ураження ГБС у дітей раннього віку при

ПП різного ступеня важкості, їх типології та поширеності, а також

поглиблює інформацію щодо стану морфологічних та біохімічних маркерів,

які в комплексі оцінюють взаємозв’язок між інтоксикаційно-запальним

процесом внаслідок ПП та дисфункцією печінки та біліарних шляхів, що

значно підвищує ефективність ранньої діагностики важкого перебігу ПП у

дітей молодшого віку, профілактика фатальних ускладнень та оптимізації

подальшої терапії.

Практичне значення результатів дослідження базується на розробці

сучасного алгоритму діагностики функціонального стану печінки та

біліарного тракту, що включає використання загальнодоступних клінічних,

лабораторних та інструментальних методів обстеження, а саме маркерів

інфекційно-запального процесу, в т. ч. секреторного лейкоцитарного

протеазного інгібітору (SLPI), підвищення якого вище 1567 пг/мл слід

розцінювати як маркер розвитку тяжкої в клінічному розумінні ПП з

легеневою недостатністю і високим ризиком інших ускладнень. Важливе

практичне значення полягає у визначенні контингенту хворих дітей та

інформативних діагностичних методик, які з високим ступенем статистичної

вірогідності здатні спрогнозувати несприятливий перебіг ПП з виникненням

ураження ГБС, які в коморбідності негативно впливають на взаємний
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перебіг. Дисертаційна робота є фрагментом планової НДР кафедри педіатрії

№ 2 Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова

«Удосконалення діагностики, лікування та визначення прогнозу різних

соматичних та орфанних захворювань у дітей” (номер державної реєстрації

0119U000327).

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження Пасік В. Ю. дослідження значно

розширюють та поглиблюють знання щодо поширеності та видів ураження

ГБС при ПП у дітей раннього віку, клінічні, лабораторні та інструментальні

маркери несприятливого перебігу ПП на підставі аналізу комплексу

печінкових та біліарних зрушень, рівня секреторного інгібітору протеази

лейкоцитів (SLPI), комплексної діагностики ПП у хворих дітей раннього віку

із морфологічними та лабораторними розладами ГБС. Впроваджено в

клінічну практику діагностичний алгоритм встановлення ураження ГБС у

дітей раннього віку із ПП різної важкості. Персоніфікований підхід в

діагностиці ПП з урахуванням особливостей гепатобіліарних зрушень

сприятиме підвищенню ефективності діагностики, що в результаті позитивно

вплине на терапевтичну тактику та її оптимально ранні терміни для

профілактики можливих ускладнень та летальності від ПП у дітей раннього

віку. Результати дисертаційного дослідження мають значне як теоретичне,

так практичне значення, тому можуть бути використані як в навчальному

процесі для викладання на кафедрах педіатричного профілю, так і в

практичній діяльності лікарів-спеціалістів дитячих пульмонологів, лікарів-

педіатрів, лікарів загальної практики сімейної медицини при визначенні

тактики ведення дітей раннього віку, хворих на ПП. Результати дослідження

впроваджені в практичну діяльність КНП «Тернопільська міська дитяча

комунальна лікарня», КНП «Ужгородська міська клінічна лікарня

Ужгородської міської ради», ОКНП «Чернівецька обласна дитяча клінічна

лікарня».

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи Пасік В. Ю.

програмою «Strikeplagiarism» встановлено, що оригінальність тексту

дисертації становить 95,6 %. Під час вивчення матеріалів дисертації, аналізу

наукових публікацій дисертантки не було виявлено ознак академічного

плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження.

Виявлені поодинокі співпадіння з власними публікаціями, термінологією,

посиланнями на літературні джерела та загальновживаними фразами та

термінами.
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Отже, дисертаційна робота Пасік В. Ю. «Особливості ураження

гепатобіліарної системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну

пневмонію» є самостійною оригінальною працею та не містить порушень

академічної доброчесності.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Пасік Валентини Юріївни на тему: «Особливості

ураження гепатобіліарної системи у дітей раннього віку, хворих на

позагоспітальну пневмонію» є завершеною самостійною кваліфікаційною

науковою працею, яка виконана у Вінницькому національному медичному

університеті ім. М. І. Пирогова на кафедрі педіатрії № 2 (науковий керівник –

д.мед.н., професор, завідувачка кафедри педіатрії № 2 Дудник Вероніка

Міхайлівна). Автором отримані нові науково обґрунтовані результати, які у

сукупності розв’язують актуальну науково-практичну задачу педіатрії та

медицини в цілому – підвищена ефективності діагностики розладів

гепатобіліарної системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну

пневмонію, що в своєму кінцевому наслідку безумовно сприятиме

оптимізації терапії та реабілітації цієї категорії хворих та підвищенню рівню

контролю над даними патологічними станами.

Дисертаційна робота, представлена на здобуття наукового ступеня

доктора філософії, оформлена згідно наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації». За своєю

актуальністю, науковою новизною та практичним значенням отриманих

результатів дисертаційна робота Пасік В. Ю. є закінченою, самостійною

науковою працею, що виконана на високому науково-методичному рівні та

повністю відповідає вимогам, які пред’являються «Порядком присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 р., а Пасік Валентина Юріївна заслуговує на

присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 22 - «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 228 - «Педіатрія».
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